



*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	35.707.700,00	35.707.700,00	5.930.187,70	16,61%	5.930.187,70	16,61%	29.777.512,30
RECEITAS CORRENTES	32.444.000,00	32.444.000,00	5.780.731,86	17,82%	5.780.731,86	17,82%	26.663.268,14
RECEITA TRIBUTARIA	3.634.900,00	3.634.900,00	1.375.286,71	37,84%	1.375.286,71	37,84%	2.259.613,29
IMPOSTOS	3.206.000,00	3.206.000,00	1.148.097,15	35,81%	1.148.097,15	35,81%	2.057.902,85
TAXAS	325.800,00	325.800,00	226.603,32	69,55%	226.603,32	69,55%	99.196,68
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	103.100,00	103.100,00	586,24	0,57%	586,24	0,57%	102.513,76
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.059.000,00	1.059.000,00	108.374,94	10,23%	108.374,94	10,23%	950.625,06
CONTRIBUICOES SOCIAIS	731.900,00	731.900,00	54.460,96	7,44%	54.460,96	7,44%	677.439,04
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	327.100,00	327.100,00	53.913,98	16,48%	53.913,98	16,48%	273.186,02
RECEITA PATRIMONIAL	1.187.700,00	1.187.700,00	179.816,45	15,14%	179.816,45	15,14%	1.007.883,55
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.185.700,00	1.185.700,00	179.497,79	15,14%	179.497,79	15,14%	1.006.202,21
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	2.000,00	2.000,00	318,66	15,93%	318,66	15,93%	1.681,34
RECEITA DE SERVICOS	145.500,00	145.500,00	20.249,84	13,92%	20.249,84	13,92%	125.250,16
TRANSFERENCIAS CORRENTES	25.065.400,00	25.065.400,00	3.993.144,70	15,93%	3.993.144,70	15,93%	21.072.255,30
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.832.400,00	24.832.400,00	3.991.104,70	16,07%	3.991.104,70	16,07%	20.841.295,30
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	55.300,00	55.300,00	2.000,00	3,62%	2.000,00	3,62%	53.300,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	60.200,00	60.200,00	40,00	0,07%	40,00	0,07%	60.160,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	117.500,00	117.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	117.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.351.500,00	1.351.500,00	103.859,22	7,68%	103.859,22	7,68%	1.247.640,78
MULTAS E JUROS DE MORA	112.600,00	112.600,00	7.222,83	6,41%	7.222,83	6,41%	105.377,17
INDENIZACOES E RESTITUICOES	868.900,00	868.900,00	42.593,04	4,90%	42.593,04	4,90%	826.306,96
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	369.900,00	369.900,00	54.043,35	14,61%	54.043,35	14,61%	315.856,65
RECEITAS DIVERSAS	100,00	100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	100,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.263.700,00	3.263.700,00	149.455,84	4,58%	149.455,84	4,58%	3.114.244,16
OPERACOES DE CREDITO	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	350.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	350.000,00
ALIENACAO DE BENS	59.000,00	59.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	59.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	39.000,00	39.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	39.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	400,00	400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	400,00

*Continua (1/4)*



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (2/4)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.838.500,00	2.838.500,00	148.055,03	5,22%	148.055,03	5,22%	2.690.444,97
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.838.500,00	2.838.500,00	148.055,03	5,22%	148.055,03	5,22%	2.690.444,97
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	15.800,00	15.800,00	1.400,81	8,87%	1.400,81	8,87%	14.399,19
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	15.800,00	15.800,00	1.400,81	8,87%	1.400,81	8,87%	14.399,19
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	3.615.700,00	3.615.700,00	231.067,38	6,39%	231.067,38	6,39%	3.384.632,62
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	39.323.400,00	39.323.400,00	6.161.255,08	15,67%	6.161.255,08	15,67%	33.162.144,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	39.323.400,00	39.323.400,00	6.161.255,08	15,67%	6.161.255,08	15,67%	33.162.144,92
DÉFICIT (VI)							0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	39.323.400,00	39.323.400,00	6.161.255,08	15,67%	6.161.255,08		688.574,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)							688.574,21
Superavit Financeiro							688.574,21
Reabertura de Créditos Adicionais							0,00

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas		%	
						No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	35.707.700,00	892.980,07	36.600.680,07	10.292.434,09	10.292.434,09	3.911.093,62	3.911.093,62	10,69%	32.689.586,45
DESPESAS CORRENTES	26.879.500,00	782.913,73	27.662.413,73	8.954.097,04	8.954.097,04	3.756.681,06	3.756.681,06	13,58%	23.905.732,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.120.200,00	3.060.421,13	15.180.621,13	2.250.630,78	2.250.630,78	2.202.714,69	2.202.714,69	14,51%	12.977.906,44
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	185.800,00	0,00	185.800,00	123.102,89	123.102,89	11.540,64	11.540,64	6,21%	174.259,36
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.573.500,00	-2.277.507,40	12.295.992,60	6.580.363,37	6.580.363,37	1.542.425,73	1.542.425,73	12,54%	10.753.566,87
DESPESAS DE CAPITAL	5.210.600,00	110.066,34	5.320.666,34	1.338.337,05	1.338.337,05	154.412,56	154.412,56	2,90%	5.166.253,78

Continua (2/4)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (3/4)

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
INVESTIMENTOS	3.921.800,00	108.066,34	4.029.866,34	291.839,91	291.839,91	76.993,66	76.993,66	1,91%	3.952.872,68
INVERSOES FINANCEIRAS	622.500,00	2.000,00	624.500,00	552.000,00	552.000,00	0,00	0,00	0,00%	624.500,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	666.300,00	0,00	666.300,00	494.497,14	494.497,14	77.418,90	77.418,90	11,62%	588.881,10
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	3.617.600,00	0,00	3.617.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	3.617.600,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	3.617.600,00	0,00	3.617.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	3.617.600,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	3.615.700,00	0,00	3.615.700,00	458.369,37	458.369,37	458.369,37	458.369,37	12,68%	3.157.330,63
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	39.323.400,00	892.980,07	40.216.380,07	10.750.803,46	10.750.803,46	4.369.462,99	4.369.462,99	10,86%	35.846.917,08
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	39.323.400,00	892.980,07	40.216.380,07	10.750.803,46	10.750.803,46	4.369.462,99	4.369.462,99	10,86%	35.846.917,08
SUPERÁVIT (XIII)							1.791.792,09		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	39.323.400,00	892.980,07	40.216.380,07	10.750.803,46	10.750.803,46	4.369.462,99	6.161.255,08		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	3.615.700,00	3.615.700,00	231.067,38	6,39%	231.067,38	6,39%	3.384.632,62
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.615.700,00	3.615.700,00	231.067,38	6,39%	231.067,38	6,39%	3.384.632,62
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	3.615.700,00	3.615.700,00	231.067,38	6,39%	231.067,38	6,39%	3.384.632,62
TOTAL	3.615.700,00	3.615.700,00	231.067,38	6,39%	231.067,38	6,39%	3.384.632,62

Continua (3/4)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Continuação (4/4)

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	3.615.700,00	0,00	3.615.700,00	458.369,37	458.369,37	458.369,37	458.369,37	12,68%	3.157.330,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.615.700,00	0,00	3.615.700,00	458.369,37	458.369,37	458.369,37	458.369,37	12,68%	3.157.330,63
TOTAL	3.615.700,00	0,00	3.615.700,00	458.369,37	458.369,37	458.369,37	458.369,37	12,68%	3.157.330,63

Antonio Vicente Piva  
Prefeito Municipal  
CPF 270.946.930-87

Margarete Maria Souilljee Wiedthauper  
Secretario de Finanças  
CPF 623.681.410-49

Flavia Fritzen  
Tec. Contabilidade CRC/RS 82.615  
CPF 824.997.560-04